

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	81.920.913,3	12.715.366,9	15.576.866,7
Receitas Tributárias	3.531.423,3	483.407,4	545.164,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.299.020,5	28.075,4	36.144,1
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	858.190,6	211.303,4	236.655,7
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	114.855,3	30.860,5	36.219,8
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	480.840,1	109.956,0	137.817,0
Outras Receitas Tributárias	778.516,8	103.212,1	98.328,1
Receita de Contribuição	7.965.500,0	767.978,8	555.333,1
Receita Previdenciária	7.020.500,0	636.887,4	290.917,1
Outras Receitas de Contribuições	945.000,0	131.091,4	264.416,0
Receita Patrimonial Líquida	180.000,0	12.738,7	15.131,0
Receita Patrimonial	4.138.779,9	412.718,3	517.576,5
(-)Aplicações Financeiras	3.958.779,9	399.979,6	502.445,5
Transferências Correntes ¹	63.079.672,7	10.978.106,6	13.702.237,7
Cota Parte FPM (80%)	12.000.000,0	2.379.201,6	2.187.382,3
Cota Parte ICMS (80%)	18.161.480,0	2.713.921,9	2.629.329,1
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	68.852,4	9.378,2	9.340,1
Convênios	150.000,0	0,0	3.000.000,0
Outras Transferências Correntes	32.699.340,3	5.875.604,9	5.876.186,2
Demais Receitas Correntes	7.164.317,3	473.135,4	759.000,2
Dívida Ativa	516.191,6	27.111,6	53.696,7
Diversas Receitas Correntes	6.648.125,7	446.023,8	705.303,5
RECEITAS DE CAPITAL (II)	85.976,0	0,0	0,0
Operações de Crédito (III)	320,4	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	2.500,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	27.330,2	0,0	0,0
Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	55.825,4	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	55.825,4	0,0	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	81.976.738,7	12.715.366,9	15.576.866,7

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	81.613.601,4	14.008.209,2	24.358.113,3	9.830.394,5	14.603.829,2
Pessoal e Encargos Sociais	51.117.278,7	8.766.331,2	11.147.974,8	8.304.383,8	10.277.043,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	30.496.322,7	5.241.877,9	13.210.138,5	1.526.010,7	4.326.786,2
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	81.613.601,4	14.008.209,2	24.358.113,3	9.830.394,5	14.603.829,2
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.141.000,0	301.482,4	220.861,7	284.682,4	195.041,0
Investimentos	1.970.000,0	559,0	35.408,1	559,0	26.387,5
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.171.000,0	300.923,4	185.453,5	284.123,4	168.653,5
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.970.000,0	559,0	35.408,2	559,0	26.387,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.356.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	84.939.601,4	14.008.768,2	24.393.521,5	9.830.953,5	14.630.216,7
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-2.962.862,7	-1.293.401,3	-8.816.654,8	2.884.413,4	946.650,0
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.